
AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § Valores em 

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor

Corrente Constante (a / PIB) (a / RCL) Corrente Constante (b / PIB) (b / RCL) Corrente Constante

(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c)
 Receita Total                    46.830.800            45.029.615 0,041% 103,54%           50.316.100    46.632.159 0,043% 104,13%    52.320.900  46.737.519 

 Receitas Primárias (I)                    45.565.800            43.813.269 0,040% 100,74%           48.946.100    45.362.465 0,042% 101,30%    50.895.900  45.464.587 

 Despesa Total                    41.384.400            39.792.692 0,036% 91,50%           50.316.100    46.632.159 0,043% 104,13%    52.320.900  46.737.519 

 Despesas Primarias (II)                    40.573.400            39.012.885 0,035% 89,70%           50.316.100    46.632.159 0,043% 104,13%    52.320.900  46.737.519 

 Resultado Primário (I – II)                      4.992.400              4.800.385 0,004% 11,04%            (1.370.000)     (1.269.694) -0,001% -2,84%     (1.425.000)   (1.272.932)

 Resultado Nominal                       (284.000)                (273.077) 0,000% -0,63%                 (24.000)          (22.243) 0,000% -0,05%                   -                   -   

 Dívida Pública Consolidada                           24.000                   23.077 0,000% 0,05%                          -                     -   0,000% 0,00%                   -                   -   

 Dívida Consolidada Líquida                           24.000                   23.077 0,000% 0,05%                          -                     -   0,000% 0,00%                   -                   -   

Exceto Receitas Intraorçamentárias 3.040.000                    3.865.000            4.020.000     

TOTAL DA RECEITA BRUTA 49.870.800                  54.181.100          56.340.900   

ESPECIFICAÇÃO 2.020                           2.021                    2.022               

IPCA/IBGE % 4,00                                        3,8                                3,8                          

Deflator (Preços médios de Abril/2019) 0,962 0,927 0,893

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL - R$ 1,00 45.230.800                  48.319.100           50.247.900      

PIB MATO GROSSO (SEFAZ/MT)    

Taxa de Crescimento Real 2,90% 2,7% 2,7%

Valores Projetados em R$ Milhares 114.400.000R$                      117.489.000R$            120.660.820R$       

  

2.1 DEMONSTRATIVO I – METAS ANUAIS

MUNICIPIO DE FELIZ NATAL/MT

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2022

FONTES: 1) IPCA IBGE Projeção BACEN Preços Médios Abr/2019 = 100. 2) PIB - MT Projeção SEFAZ/MT

LDO 2020

ESPECIFICAÇÃO

2020 2021

DELTA ANEXO II - METAS FISCAIS



AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

            (a) (b)

Valor             

( c) = (b-a)

%               

(c/a) x 100
 Receita Total            38.678.000 0,036% 109,9%                 42.613.798 0,039% 105,6%      3.935.798 10,18%
 Receitas Primárias (I)            37.589.500 0,035% 106,8%                 41.216.511 0,038% 102,1%      3.627.011 9,65%
 Despesa Total            38.678.000 0,036% 109,9%                 40.523.533 0,038% 100,4%      1.845.533 4,77%
 Despesas Primarias (II)            37.908.000 0,035% 107,7%                 38.171.279 0,035% 94,6%         263.279 0,69%
Resultado Primário (I–II)               (318.500) 0,000% -0,9%                   3.045.232 0,003% 7,5%      3.363.732 -1056,12%
Resultado Nominal               (284.000) 0,000% -0,8%                                -   0,000% 0,0%         284.000 -100,00%
Dívida Pública Consolidada                 591.000 0,001% 1,7%                      590.885 0,001% 1,5%              (115) -0,02%
Dívida Consolidada Líquida                 591.000 0,001% 1,7%                                -   0,000% 0,0%       (591.000) -100,00%

* Inclusive Receitas e Despesas Previdenciárias

PIB MATO GROSSO (SEFAZ/MT) 107.938.000R$            

Receita Corrente Líquida 35.201.500                   40.371.148                          

Receitas Financeiras 977.500                        1.315.368            

Aplicações Financeiras 977.500                        1.315.368            

Operações de Crédito - -                       

Alienação de Bens -                                -                       

Despesas  Financeiras -                                2.210.656            

Juros e Enc. Da Dívida -                                -                       

Amortização da Dívida -                                -                       

Receitas Intraorçamentárias 2.094.000                     2.210.656            

ESPECIFICAÇÃO

I-Metas Previstas 

em Ano 2018

II-Metas Realizadas  

Ano 2018
Variação 

% PIB % RCL % PIB % RCL

LDO 2020

Valores em R$ 1,00

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS   DO EXERCÍCIO ANTERIOR                            

2.2 DEMONSTRATIVO II – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

MUNICIPIO DE FELIZ NATAL/MT

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

DELTA ANEXO II - METAS FISCAIS



AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) Valores em R$ 1,00

 Receita Total       32.450.000     38.678.000 19,19%     41.384.400 7,00%     46.830.800 13,16%     50.316.100 7,44%     52.320.900 3,98%
 Receitas Primárias (I)       32.269.000     37.589.500 16,49%     40.152.200 6,82%     45.565.800 13,48%     48.946.100 7,42%     50.895.900 3,98%
 Despesa Total       32.450.000     38.678.000 19,19%     41.384.400 7,00%     41.384.400 0,00%     50.316.100 21,58%     52.320.900 3,98%
 Despesas Primarias (II)       32.450.000     37.908.000 16,82%     40.573.400 7,03%     40.573.400 0,00%     50.316.100 24,01%     52.320.900 3,98%
Resultado Primário (I – II)           (181.000)         (318.500) 75,97%         (421.200) 32,24%       4.992.400 -1285,28%      (1.370.000) -127,44%      (1.425.000) 4,01%

Resultado Nominal            (284.000)         (284.000) 0,00%         (284.000) 0,00%         (284.000) 0,00%           (24.000) 0,00%                    -   0,00%

Dívida Pública Consolidada            873.000          591.000 0,00%          291.000 0,00%            24.000 0,00%                    -   0,00%                    -   0,00%

Dívida Consolidada Líquida            873.000          591.000 0,00%          291.000 0,00%            24.000 0,00%                    -   0,00%                    -   0,00%

 Receita Total 29.500.054          37.370.048 26,68%     41.384.400 10,74%     44.921.631 8,55%     46.408.504 3,31%     46.401.547 -0,01%
 Receitas Primárias (I) 29.335.508          36.318.357 23,80%     40.152.200 10,56%     43.708.201 8,86%     45.144.899 3,29%     45.137.766 -0,02%
 Despesa Total 29.500.054          37.370.048 26,68%     41.384.400 10,74%     39.697.266 -4,08%     46.408.504 16,91%     46.401.547 -0,01%
 Despesas Primarias (II) 29.500.054          36.626.087 24,16%     40.573.400 10,78%     38.919.329 -4,08%     46.408.504 19,24%     46.401.547 -0,01%

Resultado Primário (I – II) (164.546)                  (307.729) 87,02%         (421.200) 36,87%       4.788.873 -1236,96%      (1.263.605) -126,39%      (1.263.782) 0,01%

Resultado Nominal  (258.182)                  (274.396) 0,00%         (284.000) 0,00%         (272.422) 0,00%           (26.021) 0,00%                    -   0,00%

Dívida Pública Consolidada 793.638                    571.014 0,00%          291.000 0,00%            23.022 0,00%                    -   0,00%                    -   0,00%

Dívida Consolidada Líquida 793.638                    571.014 0,00%          291.000 0,00%            23.022 0,00%                    -   0,00%                    -   0,00%

ESPECIFICAÇÃO 2.017               2.018             2.019             2.020             2.021             2.022             

IPCA 6,3% 3,5% 4,2% 4,3% 4,0% 4,0%

Multiplcador (Preços médios de Abr/2019) 1,100 1,035 1,000 1,043 1,084 1,128

PIB MATO GROSSO (SEFAZ/MT)       

Taxa de Crescimento Anual 1,06% 2,37% 3,00% 2,90% 2,70% 2,70%

Valores Projetados em R$ Milhares 111.869.015R$       104.967.040R$    107.937.607R$   111.175.735R$    114.399.832R$    120.660.820R$    

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (R$ 1,00) 31.615.946R$         38.160.492R$      40.160.886R$     45.230.800R$      48.319.100R$      50.247.900R$      

% 2022% 2020% 2019

% 2020

% 

FONTES: 1) IPCA IBGE Projeção BACEN Preços Médios Abr/2019. 2) PIB - MT Projeção SEFAZ/MT

ESPECIFICAÇÃO

VALORES CONSTANTES

2017 2018 % 2021

LDO 2020

ESPECIFICAÇÃO

VALORES CORRENTES

2017 2018 % 2021 % 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS  NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

% 

2.3 DEMONSTRATIVO III – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

MUNICIPIO DE FELIZ NATAL/MT

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

2022% 2019

DELTA ANEXO II - METAS FISCAIS



AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

PATRIMONIO LÍQUIDO 2018 % 2017 % 2016. %

Patrimônio/Capital            29.536.898 100,0%            24.809.401 100,0%            22.697.635 100,0%

Reservas

Resultado Acumulado

TOTAL            29.536.898 100,0%            24.809.401 100,0%            22.697.635 100,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2017 % 2016. % 2015 %

Patrimônio/Capital            (2.916.667) 100%            (5.281.091) 100%            (3.689.019) 100%

Reservas

Resultado Acumulado

TOTAL            (2.916.667) 100%            (5.281.091) 100%            (3.689.019) 100%

FONTE: Balanços Patrimoniais

LDO 2020

Valores em R$ 1,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2.4 DEMONSTRATIVO IV – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

MUNICIPIO DE FELIZ NATAL/MT

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

DELTA ANEXO II - METAS FISCAIS



AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

RECEITAS REALIZADAS
2018                        

(a)
2017                  (b)

2016                        

( c )

RECEITAS DE CAPITAL

    ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

        Alienação de Bens Móveis 5.000                     -                         49.066               

        Alienação de Bens Imóveis                             -                               -                          -   

TOTAL (I)                       5.000                             -                   49.066 

DESPESAS LIQUIDADAS
2018                      

(d)
2017                   (e)

2016                      

(f)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS

   DESPESAS DE CAPITAL

         Investimentos                       5.000                             -                   49.066 

         Inversões Financeiras

        Amortização da Dívida

    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

        Regime Geral de Previdência Social

TOTAL (II)                       5.000                             -                   49.066 

 (c) = (a - b) + (f)  (f) = (d - e) + (g)  (g) 

                            -                               -                          -   

LDO 2020

Valores em R$ 1,00

SALDO FINANCEIRO (III) = I - II)

FONTE: Anexo 15 Demonstração de Variações Patrimoniais

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2.5 DEMONSTRATIVO V – ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

MUNICIPIO DE FELIZ/MT

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

DELTA ANEXO II - METAS FISCAIS



Valores em R$ 1,00

2016 2017 2018

            2.186.076             2.268.600             2.653.079 

         
            1.057.210             1.063.082             1.333.363 

         
            1.128.866             1.203.378             1.315.368 

                         -                            -                            -   
                      2.140                    4.348 
         

   

            1.711.531             1.752.897             2.210.656 

      

            1.711.531             1.752.897             2.210.656 

                         -   

            3.897.606             4.021.497             4.863.734 

2016 2017 2018

            1.112.801             1.272.747             1.794.448 

                 85.975                172.231                252.899 
  

            1.026.826             1.100.516             1.541.550 

         

                 15.170                  21.286                  22.781 

15.170                 21.286                 22.781                 

            1.127.972             1.294.033             1.817.230 

            2.769.635             2.727.464             3.046.504 

2016 2017 2018

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS   

    Plano Financeiro  

    Plano Previdenciário  

        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro  

        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial  

        Outros Aportes para o RPPS  

            1.000.000             1.289.000             1.605.000 

          11.017.757           13.887.591           15.364.926 BENS E DIREITOS DO RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)

   ADMINISTRAÇÃO

   Despesas Correntes

   Despesas de Capital

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 

SERVIDOR

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)

   Pessoal Civil

DESPESAS

ADMINISTRAÇÃO

   Despesas Correntes
   Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA SOCIAL

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)

   Pessoal Militar   
  Outras Despesas Previdenciarias
     Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
     Demais Despesas Previdenciárias

   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

   RECEITAS CORRENTES

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II)

      Receita de Contribuições

 

   RECEITAS DE CAPITAL

   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA

         Outras Receitas Correntes
   RECEITAS DE CAPITAL
      Alienação de Bens, Direitos e Ativos
      Amortização de Empréstimos
      Outras Receitas de Capital

         Patronal

            Pessoal Civil

            Pessoal Militar

      Receita de Serviços 

         Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
      Outras Receitas Correntes

      Receita Patrimonial

      Receita de Serviços 

      Outras Receitas Correntes

         Cobertura de Déficit Atuarial

         Regime de Débitos e Parcelamentos

      Receita Patrimonial

2.6 DEMONSTRATIVO VI – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS 

MUNICIPIO DE FELIZ NATAL/MT

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

      Outras Receitas de Contribuições

   RECEITAS CORRENTES
      Receita de Contribuições dos Segurados
         Pessoal Civil
         Pessoal Militar

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

LDO 2020

AMF - Tabela 6 (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea a)

RECEITAS

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

DELTA ANEXO II - METAS FISCAIS



R$ 1,00 

RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO

SALDO FINANCEIRO RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO

SALDO FINANCEIRO 

DO EXERCÍCIO DO EXERCÍCIO

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d exercício (a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d exercício

anterior) + (c) anterior) + (c)

2018                             -                                 -                               -        17.349.821,24   (129.922.627,38)

2019           4.391.697,69            1.606.768,75              805.876,22      18.155.697,46 2058                               -      14.790.945,90    14.790.945,90   (144.713.573,28)

2020           4.621.610,06            1.695.703,56           2.925.906,50      21.081.603,96 2059                               -      14.814.702,28    14.814.702,28   (159.528.275,56)

2021           4.856.727,70            1.734.608,40           3.122.119,30      24.203.723,25 2060                               -      14.345.084,66    14.345.084,66   (173.873.360,23)

2022           5.094.993,58            1.803.228,08           3.291.765,50      27.495.488,76 2061                               -      14.092.248,04    14.092.248,04   (187.965.608,26)

2023           5.350.209,25            1.853.860,40           3.496.348,85      30.991.837,60 2062                               -      13.711.674,88    13.711.674,88   (201.677.283,14)

2024           5.613.934,00            1.990.706,05           3.623.227,94      34.615.065,55 2063                               -      13.571.715,13    13.571.715,13   (215.248.998,27)

2025           5.873.457,74            2.181.245,25           3.692.212,49      38.307.278,03 2064                               -      13.185.158,32    13.185.158,32   (228.434.156,59)

2026           6.109.286,20            2.431.074,96           3.678.211,24      41.985.489,27 2065                               -      12.856.601,36    12.856.601,36   (241.290.757,95)

2027           6.392.602,98            2.648.566,80           3.744.036,18      45.729.525,45 2066                               -      12.679.897,89    12.679.897,89   (253.970.655,84)

2028           6.636.471,86            3.007.561,35           3.628.910,51      49.358.435,96 2067                               -      12.306.455,27    12.306.455,27   (266.277.111,10)

2029           6.827.473,82            3.504.195,01           3.323.278,81      52.681.714,77 2068                               -      11.946.437,89    11.946.437,89   (278.223.548,99)

2030           7.060.219,18            3.923.859,82           3.136.359,36      55.818.074,13 2069                               -      11.615.776,75    11.615.776,75   (289.839.325,74)

2031           7.245.945,45            4.462.844,71           2.783.100,74      58.601.174,87 2070                               -      10.952.964,86    10.952.964,86   (300.792.290,60)

2032           7.408.515,75            5.018.539,43           2.389.976,32      60.991.151,19 2071                               -      10.713.996,23    10.713.996,23   (311.506.286,83)

2033           7.667.876,68            5.414.326,32           2.253.550,36      63.244.701,55 2072                               -      10.102.192,92    10.102.192,92   (321.608.479,75)

2034           7.858.959,23            6.005.081,23           1.853.878,00      65.098.579,55 2073                               -        9.450.831,70      9.450.831,70   (331.059.311,44)

2035           8.028.258,61            6.605.362,33           1.422.896,27      66.521.475,82 2074                               -        8.585.474,97      8.585.474,97   (339.644.786,41)

2036           8.131.885,09            7.369.465,82              762.419,27      67.283.895,10 2075                               -        7.702.627,73      7.702.627,73   (347.347.414,15)

2037           8.265.044,20            7.937.549,47              327.494,72      67.611.389,82 2076                               -        6.773.739,98      6.773.739,98   (354.121.154,13)

2038           8.332.121,49            8.646.111,03            (313.989,55)      67.297.400,27 2077                               -        6.061.283,28      6.061.283,28   (360.182.437,41)

2039           8.394.397,41            9.251.464,94            (857.067,52)      66.440.332,75 2078                               -        5.334.582,71      5.334.582,71   (365.517.020,12)

2040           8.410.559,78            9.881.397,21         (1.470.837,43)      64.969.495,32 2079                               -        4.751.237,51      4.751.237,51   (370.268.257,63)

2041           8.408.783,25          10.518.973,62         (2.110.190,36)      62.859.304,96 2080                               -        3.996.995,62      3.996.995,62   (374.265.253,25)

